[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

Estado do Rio Grande  do  Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO

Av. Castelo Branco,  685       -      CEP  98575-000

Fone/fax 55.3528.6102  -  3528.6104

PROJETO DE LEI Nº  01/2021
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ARMINDO DAVID HEINLE, Prefeito Municipal de Bom Progresso Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Orgânica do Município Encaminha e Propõe ao Legislativo Municipal o Seguinte Projeto de Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Bom Progresso/RS autorizado a abrir credito especial no orçamento vigente, no valor de R$ 2.946.957,02 (dois milhões novecentos e quarenta e seis mil novecentos e cinquenta e sete reais e dois centavos), conforme classificação funcional programática especificada a seguir:

Órgão 07 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Unidade:  4 – EDUCAÇÃO CONVÊNIOS FEDERAIS
Função: 012 – EDUCAÇÃO
SUB-FUNÇÃO 365 –  EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa: 70 – ACESSO, MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Vínculo: 1075 – PROGRAMA PROINFÂNCIA FNDE
Ação: 1056 - CONSTRUÇÃO DE CRECHE PRÉ-ESCOLA TIPO I – PROGRAMA PROINFÂNCIA FNDE
4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e instalações ...........................................................................................R$ 2.946.957,02
                                     Art. 2º II, - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Art. 1º, na forma do art. 43, § 1º, inciso da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, o proveniente do excesso de arrecadação  referente ao vínculo código 1075 - PROGRAMA PROINFÂNCIA FNDE – CONSTRUÇÃO DE CRECHE PRÉ-ESCOLA TIPO I.

                        Art.3º - As despesas previstas nessa Lei ficam também incluídas nas Metas e Prioridades do Plano Plurianual 2018-2021 e na Lei das Diretrizes Orçamentárias 2021.
                                      GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO, AOS  19 DIAS DO MÊS DE  JANEIRO  DO ANO DE 2021.

                     ________________________________

                     ARMINDO DAVID HEINLE

                                                                        Prefeito Municipal de  Bom Progresso/RS
                                         JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 01/2021

                                                        EXPOSIÇÃO DO MOTIVOS

SENHOR PRESIDENTE

SENHORES VEREADORES

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Casa Legislativa, o presente Projeto de Lei referente à abertura do Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município, no valor R$ 2.946.957,02 (dois milhões novecentos e quarenta e seis mil novecentos e cinquenta e sete reais e dois centavos).
A abertura do crédito adicional especial é necessária para incluir no orçamento de 2021, o valor que será recebido do Governo Federal - FNDE Programa Proinfância, processo nº 23.400.00.2406.2019/38 para Construção de uma Creche Pré-Escola Tipo I.

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciação dos Nobres Vereadores dessa Casa de Leis.

Atenciosamente.

                        _________________________________

                                                                          ARMINDO DAVID HEINLE

                                                         Prefeito Municipal de Bom  Progresso/RS